Parentibus virisq; sexus permittitur, filijs mente captis saltem in legitima institutis, substituire directo, ad similitudinem pupillaris. Alex.

9. Imp. Iustinian. A. Mennæ P. P.

quæ mente captæ sunt, nullus descendat, ad fratres eorum vnū, vel certos, vel omnes eandem fieri substitutionem oportet. Dat. 3. Id. Decemb. Constantinop. DN. Iustiniano A. P. P. II. Coss. 528.

10. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Vm quidam duobus impuberibus filijs suis haredibus institutis adiecit, vterque impubes decesserit, illum sibi haredem esse: dubitabatur apud antiquos legum auctores, vt summe tunc voluerit substitutum admitti, cum vterq; filius eius in prima aetate decesserit: an alterutro decedente, ilico substitutum in eius partem succedere. Et placuit. Sabino substitutionem tunc locum habere, cum vterque decesserit. cogitasse enim patrem primo filio decedente, fratrem suum in eius portionem succedere. Nos eiusdem Sabini verior sententiam existimantes, non aliter substitutionem admittendam esse censuimus, nisi vterque eorum in prima aetate decesserit. Dat. VI. Kal. August. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

11. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

12. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

13. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

14. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

15. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

16. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

17. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

18. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

19. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

20. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

21. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

22. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

23. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

24. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

25. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

26. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam: an tres substituti, vnusquisque ex triente, ad substitutionem vocentur. Alia applicata dubitatione, si quis haredem ita scripserit, Titius vnā cum filijs suis, & Sempronius haredes mihi sunt. & in presenti enim specie quarebatur secundum Vlpianu, voluntas testatis vtrumne Titium vnā cum filijs suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidia, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quide specie videtur tres substitutos, vnūquemque in triente vocari: in secunda autem specie, cum & natura patris & filius eade esse persona penè intelligantur, dimidiam quidem partem Titio cum filijs suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. 7. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

27. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. Si quis duobus haredibus institutis filio suo impuberi eos vnā cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi hares erit, & Titius filio meo hares esto: secundum quod apud Vlpianu inuenimus, mortuo impubere filio quarebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: vtrumne duo priores, qui & patri haredes fuerant scripti in dimidiam vocentur, tertius in reliquam dimidiam:

ab instituto congregata est, sed in alium & alium gradum. Nobis itaq; eandem altercationem decidentib. mirabile visum est, si quis putet ex huiusmodi serupulositate impediri te-
 lo necessariu statoris voluntatem, maximè domini, & existimet non fi-
 heres existere & libertatem consequi, & hereditatem respuere, & domi-
 stator affe- ni voluntati reclamare. Qui si hoc facere tentauerit: et-
 stat heredem iam puniendus est. sit itaq; & viuo pupillo liber, quia te-
 ex testame. stator hoc voluit: & mortuo pupillo necessarius hæres,
 Parentum quia & hoc voluit testator. Datum XV. Kalen. Decemb.
 testatoris v. Constantinop. Lampadio & Orestis VV. CC. Confl. 550.
 Inst. iuris facta de seruo proprio, tacite eidem tribuit liber-
 tatem, sicuti tacite tutoris factio de eo; nec reuocatur
 per simplex legatum de eo postea factum. Sal.
 Idem A. Ioanni P. P.

Quidam cum testamentum conderet, duobus hære-
 dibus scriptis, vnum quidem ex parte instituit, ser-
 uum autem suum, cuius & nomen addidit, ex reli-
 qua parte sine libertate scripsit heredem, & postea eundem
 seruum per legatum alij assignauit, & tunc heredem e-
 um sine libertate instituit. Dubitabatur si huiusmodi le-
 gatam vel institutio aliquas vires posset habere, & cui ac-
 quiratur legatum vel institutio. Dubitationis autem ma-
 teria erat, quod adhuc seruum suum constitutum hære-
 dem sine libertate scripserat. & tanta inter veteres exorta
 est contentio, vt vix possibile sit videri eandem decidere.
 Sed antiquitatem quidem hæc altercãtem relinquendo,
 nobis alius modus huius decisionis inuenitus est: quia sem-
 per vestigia voluntatis sequimur testatorum. Cum igitur
 inuenimus nostro iure hoc esse inductum, vt si quis
 seruum suum tutorem filijs suis reliquerit sine libertate,
 ex ipsa tutela datione præsumatur etiam libertatem ei
 fauore pupillorum imposuisse: quare non hoc etiam in
 hereditate & humanius, & fauore libertatis inducimus,
 vt si quis seruum suum scripserit heredem sine libertate
 præsumi- te, omnino ciuis Romanus efficiatur: quo inducto neque
 acquirat, neq; tam effusus veterum atq; inextricabilis
 tractatus locum habeat? Neq; enim ferendum est suppo-
 nere quosdam esse ita supinos, vt eundem seruum & hæ-
 redem instituant sine libertate, & iterum alij per legatum
 eundem seruum adignent. Sed cum veteres & aliam pro-
 posuerunt ambiguitatem, dicentes, si quis seruum suum
 in testamento quidem heredem ex parte sine libertate
 scripserit, in codicillis autem libertatem ei reliquerit: si
 possit institutio valere, & ille tam hæres quam liber fieri,
 ne videatur per codicillos hereditas confirmari, in quibus
 hereditas dari secundum veteres regulas non potest:
 Nos itaque in tali dispositione, licet in codicillis fuerit
 scripta, & libertatem & hereditatem simul seruis per no-
 stram liberalitatem & benignam interpretationem in-
 dulgemus, vt gratulentur, cum non serui remaneant, sed
 & liberi & hæredes efficiantur: cum tanta in eos nostri nu-
 minis beneuolentia effusa est, vt & si libertas eis neq; te-
 stamento neq; codicillis data sit: tamen hereditate ser-
 uis relicta, quasi iniunctam esse libertatem videri possit
 ex inuili cõ- 2 Illo videlicet obseruando, vt si legatum vel fideicom-
 missam eis sine libertate relinquatur, maneat in seruiri-
 tute: non tamen ita impij hæredes existant, vt libera-
 litatem testatoris, & seruilis labores debita remuneratio-
 ne defraudare conentur, & non derelictum, licet adhuc
 seruis constitutis, donent. 3 Quæ iuris nostri definitio
 etiam ad aliam speciem dubitãtam benignè extendatur.
 Si quis eranim testamento principali seruum suum cuiusdam
 legauerit, in pupillari autem substitutione eundem ser-
 uum filio suo sine libertate substituerit: quærebatur, siue
 vilis esset talis substitutio & per seruum legatum substitui-
 tio & post mortem pupilli legatario acquiratur: siue in-
 uilis esset huiusmodi substitutio, quia sine libertate in ser-
 uum propriu facta est. Melius itaq; nobis videtur legata-
 rio eum non statim acquiri sancire, sed expectandū esse
 Hæres seruo defuncti legatum vel fideicommissum summo iure non debet, quia sine li-
 bertate ei nihil legari potest. l. 76. in ff. de her. inst. impius est tu nisi præ-
 ster. Interdum aliquid præstandum ex urbanitate, q non debetur obli-
 gationis necessitate. Bal. conuenimus in huiusmodi rebus seruis nostris
 l. 17. in ff. de alim. eadem conuenientia serui testamenta faciunt Plin. 8.
 epi. 7. 6. bona habent propria l. 4. ff. de manum. dant etiam dominis suis
 manus: Seneca 7. de benef. Nunquid dubium est quin seruus cum pecu-
 lio domini sit: dar tamen domino suo manus: adde l. 107. in ff. de leg. 1.
 adde qua dixi ad Vlp. 5. §. 5. sit hæc hypothesi, Titio Pamphilum do le-
 go Si filius impubes morietur Pamphilum ei substituo v. l. 38. ff. de her. o.
 inst. l. 18. in ff. de vulg. pendente conditione Pamphilum legatarij est,
 Potest seruus legatus impuberi substitui. Condicio expectanda.

substitutionis euentum. & si quidem pupillo mortuo lo-
 cus fuerit substitutioni: & liber & hæres efficiatur. sin au-
 tem substitutio minimè locum habuerit, forsitan pupil-
 lo iam in pubertatem perueniente: tunc ad legatarij do-
 minium transeat. Quemadmodum enim veteres, si cum
 libertate substitutio fuisset, hoc inducebant, quatenus in
 suspensio fiat libertas & statu liber intelligatur: ita & ex
 nostra interpretatione, & sine adiectione libertatis in sub-
 stitutione, & liber, & hæres pupillo existat. Dat. 2. Kalen.
 Maij, Constantin. post consulatum Lampadij & Orestis
 VV. CC. 531.
 Si seruo pure instituto à domino, relinquatur libertas sub
 conditione qua non existat, si quidem erit potestati-
 ua, non erit hæres, nec liber. Alex.
 Idem Aug. Ioanni P. P.

Decisione nostra quam fecimus, sancientes eum
 qui a domino suo sine libertate hæres instituitur,
 videri libertatem accepisse, in propria firmitate du-
 rante: si quis seruum suum pure quide heredem institue-
 rit, libertatem autem sub conditione ei donauerit: si qui-
 dem conditio talis sit quæ in potestate serui posita est,
 ille autem eam neglexerit, minimeq; compleuerit: & li-
 bertate eum, & hereditate sua culpa defraudari. Sin au-
 tem casualis conditio est, & ex fortuna infidijs defece-
 rit: tunc humanitatis inuiri libertatem quidem ei om-
 nimodo competeret: hereditatem autem, si quidem solu-
 uendo sit, ad alios venire, quos leges vocant, si non ali-
 quis fuisset substitutus. Sin autem soluendo non sit: vt
 necessarius hæres institutus, simul & libertate & heredi-
 tatem obtineat. Tunc enim secundum definitionem tam
 veteris q nostræ decisionis, & liber, & hæres necessarius
 existat. Dat. 11. Kal. Aug. Constantinop. post consulatum
 Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

DE LIBERIS PRÆTERITIS VEL EXHEREDITIS, Tit. XXVIII.

1. Imp. Antoninus A. Fauiano.
 Vm post omnes heredum gradus exhereditatio scribitur, si adiciat testator ab omnibus
 se gradibus exhereditare: non dubitatur iuri-
 factis factū esse. Et ideo etiam si id non ad-
 iaciatur, appareat tamen eum id eo consilio scripsisse, vt ab
 omnibus exheredaret: rectè factum testamentum vide-
 tur. Proinde cum patet familias filijs institutis & inuicem
 substitutis, filium exheredauerit, intelligendus est exhe-
 redationem ab vtroq; gradu fecisse. Nam cum ijdem hæ-
 redes instituti sunt: nulla ratio reddi potest, quare videat-
 ur in posteriore tantum casu exheredare voluisse. PP. 6.
 Kal. Iul. Chilone & Libone Confl. 205.

2. Imp. Alexand. A. Heraclydæ.
 Si tuus, qui patrem tuum & nouercam æquis por-
 tionibus hæredes instituit, cum te quoque haberet
 ia potestate, testamento nominatim non exheredita-
 uit: mortuo patre tuo viuo auo, sine impedimento legis
 Velleiæ succedendo in patris tui locum, rupisti aui testa-
 mentum, & ad te hereditas eius tota pertinuit. PP. V. Id.
 Apr. Fusco II. & Dextro CC. 226.

Interpretatio non debet fieri ad litteram, sed ad sensum: quia sensus verbi præualeat. Bald.

3. Imp. Iustinian. Ioanni P. P.
 Si quis filium propriu ita exheredauerit, ille filius meus
 saluenus mea substantia fiat: talis filius ex huiusmodi
 verborum conceptione non præteritus, sed exheres
 pos præteritus adgnatæ testatoris: verborum interpretatio nusquam tantum va-
 leat, vt melior sensu existat. Dat. X. Kal. Mart. Constantin.
 post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.
 Tollit differentiam qua antiquo iure obseruabatur inter
 mares & feminas; & eos æquat.

4. Idem A. Ioanni P. P.
 Maximum vitium antiquæ subtilitatis præsentis mortem aui
 lege corrigimus, quæ putauit alia esse iura l. 9. §. 2. ff. de li-
 ber. & posth. l. 34. §. de inoff. nota formulam exheredationis. addantur & illæ, Filius
 meus exheres esto, leg. 2. ff. de lib. & posth. Filius exheres sit, exheres erit
 l. 17. d. iii. Te exheredauit, quoniam te contentam esse dote volui l. 61.
 ff. de heredit. inst. Titius filius meus exheres esto, Verbo nominatim Instit.
 de exheredat. lib. Senu reperto verba negliguntur. Interpretatio non
 fit ad litteram sed ad sensum, qui verbis præualeat. his adde l. 15. §. de testa-
 melius est sensum quam verba amplecti l. 3. §. 9. in ff. de testa. l. 3. §. 9. in ff.
 ff. de adimendis. §. 5. Inst. de exheredat. liber. Nouit. c. 3. hoc innuit, Ma-
 sculos & feminas æqualiter ab intestato succedere: nominatim testa-
 mento exheredari oportere. Olim alia iura faminarum fuerunt &
 masculorum in successioneibus testamentarijs & ab intestato.

alij legunt, statim liber, alij, nec statim liber. est ex deci- sionibus. Condicio potestatiua. Condicio casualis. Casualis cõ ditio, fortuna: infidijs obnoxia. Hæc lex lo- quitur de hereditate quæ soluendo est, vt lex 57. ff. de heredit. insti. de heredita- te quæ soluẽdo non est. Cui. 17. ob. 5. Seruo præ- fertur substitutus. Cui. d. loco: adde l. 27. in fin. 5. do inofficior. d. dixi ad 28. Clausula in fine: idem dicunt si abini- tio l. 3. §. 3. ff. eo. vel in me- dio d. l. 3. §. 4. Bar. hic: pos- sita, referunt ad omnia an- tecedentia, si nullaratione ad vnum ma- gis pertineat quod aliud. Exheredita- tio debet fie- ri ab omni gradu. Qui filijs in- stitutis & in- uicem substi- tutis vnum fi- liorum exhe- redat, ab in- stitutione & substitutione cum exherede- dalle intelli- gitur.

an filij eo vi terpretatoribus legum exortum est, an videantur non eo nati, hæc contineri testamento, & hæc ruptum facere. Nobis itaq; verba videntur eorum sententiã decidentibus, cum frequentissimas le- tur hic desi- ges posuimus testatorum voluntates adiuvantes: ex neu- derari *Cont.* tra huiusmodi verborum compositione ruptum fieri te- an hi q vivo stamentum videtur: sed siue vivo testatore, siue post mor- testatore na- tem eius intra decem menses a morte testatoris numeran- ti sunt *Enia.* dos filius vel filia fuerint progeniti: maneat testatoris vo- ita legit ad l. luntas immutilata, ne pœnam patiatur præteritionis, qui 10. ff. de lib. & suos filios non præterijt. Dat. 12. Kal. Decembr. Constan- posth. in fin. tinop. Lampadio & Oreste VV. CC. Confl. 530.

DE IVRE DELIBERANDI, ET DE adeunda vel acquirenda hæreditate, Tit. XXX.

Iura isto emancipatus non efficitur hæres ab intestato ex sola manumissione, vel alia gestione. Sal.

1. Imp. Antoninus A. Titia.

S à patre emancipata, eo defuncto bonorum possessionem non agnovisti: frustra vereris ne hereditati paternæ sis obligata, quod seruum eius nullo iure manumisti, res quoq; & mancipia quædam propter funeris impensas distra- xisti. PP. Kal. Jul. Messala & Sabino Confl. 215.

2. Imp. Alexander A. Florentino militi.

C portione hæreditaria agnovisse te hereditatem defuncti non ambigitur. PP. V. Id. Febr. Maximo II. & Aliano Confl. 224.

3. Imp. Gordianus A. Florentino militi.

S i fratris tui filius mortis tempore in patris sui fuit potestate: siue ex asse hæres institutus est, etiam clausis tabulis hæres potuit existere: siue ex parte, nihilo minus statim suus ei hæres extitit: nec ea propter quod intra paucos dies mortis patris sui concessit in fatum, tu ad eiusdem fratris tui potes accedere successione. Quod si cum iaris sui esset, ante aditam hæreditatem decessit, tuq; fratri tuo legitimus hæres extitisti: siue intra tempora edito præfinita, bonorum possessionem agnovisti: quæ hæreditariarum facultatum sunt, vel quæ ab alio iniuria detinentur, præsidis diligentia tibi restituentur. PP. XV. Kal. Sept. Gordian. A. II. & Pompeiano Confl. 242.

4. Imp. Decius A. Athenaidi.

F ilio familias delata hæreditate, si pater pro hærede voluntate filij gessit: solennitati iuris satisfactum videri, sæpe rescriptum est. PP. X. Kalen. Mart. Decimo A. & Grato Confl. 251.

Hæritatem delatam pupillo, debet pupillus adire cum auctoritate tutoris. Alexand.

5. Valerian. & Gallienus AA. Paulo.

P otuit pupillus pro hærede, tutore auctore, gerendo consequi successione: sed ipse actus & voluntas uter casus omisit fuisse, git illi hæreditatem non potuit acquirere. PP. XVI. Kal. eo casu qui Iul. Ipsi III. & III. AA. Confl. 258.

omissus erat natus rumpebat testamentum. 10. ff. de liber. quæ lex hac constitutione, quæ ex 50. decisionibus est, videtur abrogari. Alias huius antinomiarum conciliationes v. apud Accur. Bart. Bald. hic. & Cui. d. l. 10. Forcatulum 21. Cupid. Papo. r. Notar. 8. tit. d. institution d. heritiers. Paul. 3. sent. 4. §. 22. dixi ad 28. ff. 8. an sc. expediat hæreditate adire. Hac voce satis inuitur hunc titulum esse de voluntarijs hæredibus. quibus solis aditio necessaria est: suis n. nõ est necessaria. dixi ad 29. ff. 2. Hoc verbu generalius est, cõprehendit eretionẽ, aditionẽ, imissionẽ, gestionem pro hærede, existentiam, quæ Græcis ἀνάγκη, & animi destinationẽ solam. Emancipatus seruu paternum manumittendo, hæreditati nõ immiscetur & hic aliud in filio non emancipato l. 42. §. 2. ff. de adq. har. milite tamen excepto d. l. 42. §. 5. Hodie se immisceret, sublata differẽtia omnis emancipationis Bart. hic. & l. 24. §. 7. ff. de religiosis. l. 10. ff. de adq. hered. adde l. 1. §. de repudianda. Filius solvens simpliciter debitum patris defuncti, præsumitur solvere vt hæres. leg. 8. §. de inofficio. v. de hõ. seu non emancipatus patris hæres efficitur ipso iure, & hæreditatem transmittit, licet ipse paternis bonis se non immiscuerit. facit l. 30. ff. quib. ex. caus. maior. l. 11. ff. de suis. l. 14. ff. de usurpationib. atq; illud est quod a veteribus dicitur, Existentiam sui hæredis operari transmissionem hæreditatis paternæ, etiam non adgnitæ, ad quoscunq; Bart. etiam extraneos Bald. hic. nu. 2. l. 1. in ff. de iuris & facti. l. 8. §. cod. l. 5. §. de caducis. id est, ante apertas tabulas. d. §. 5. Emancipatus non adgnitam patris hæreditatem non transmittit ad suos & hic: non emancipatus transmittit s. eub. quod hodie etiam obseruati Bald. putat. hic. num. 6. leg. 4. §. qui admitti ad bonor. poss. l. 18. §. cod. Pater hæreditatem filio familias, delatam potest adire. Nihil in interest ipse per me faciam, an per alium mea voluntate quid fiat. l. 18. §. cod. l. 7. §. qui admitti. Pupillus adire, tutore auctore, alter sine alio adire non potest.

Qui de hæreditate sibi relicta testatur, eo ipso ipsam adire videtur. Bald.

6. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Philippa.

S i auctore tuum ex duabus vncijs scripsit hæredem ex sola animi destinatione pater tuus hæres fieri poterat. Igitur si testamento suo eadẽ vncias ad te pertinere decreuit: apud rectorem prouinciæ duarum vnciarum ius persequi poteris. PP. XVI. Kal. August. Sirmij, ipsis III. & III. AA. Confl. 298.

Hæritas fratris non adita non transmittitur. Bal.

7. Idem AA. & CC. Eufobino.

Q uoniam sorore tuam prius defunctam esse, pponis, q̄ agnosceret, an a fratre sibi aliquid hæreditatis, fuit relictu: manifestu atq; euidens est, antequam pro hærede gereret, vel bonorum possessionem admitteret, defuncti successione eam non potuisse ad hæredes suos transmittere. PP. Kal. Maij, Thiralli. AA. Coss.

8. Idem AA. & CC. Claudio.

L icet incõtinenti sui hæres se paternis nõ immiscuerint bonis: tñ ignorates delata sibi esse hæreditate, lög. tẽporis præscriptione, quo min hæc recte vindicent, excludi nõ possunt. S. 17. Kal. Ian. Sirmij. AA. Cõfl.

9. Idem AA. & CC. Platoni.

S i curatoris quondam tui testamento iure factu, vel ab intestato legitima delata est successio: hoc casu ei, qui non repudiavit hæreditatem, eam licet adire. Re-ctor igitur prouinciæ aditus, si hæreditati necdum sunt obligati, eos an hæres sint, interrogare debet: ac si tempus ad deliberandum petierint, moderatum statuet.

10. Idem AA. & CC. Sabina.

S i te bonis paternis maior quinq; & viginti annis immiscuisti: neq; inopia patris te excusat. neq; vis fratris portione tuã vel testamentu eripientis arcere de exactio- ne creditorum, qui iure ciuili pro hæreditaria portio- te cõueniunt, potest. S. 16. Kal. Ian. Sirmij, Casarib. Confl.

11. Idem AA. & CC. Philumena.

R enitente te pater tuus, in cuius fuisse potestate, neq; spẽ delata tibi legitime quæredã successione absumere, neq; hæreditarijs manumittẽdo seruos, his præstare libertatẽ potuit. S. 6. Id. Febr. Sirmij, CC. Cõfl.

12. Idem AA. & CC. Antonino.

P verem agnoscentem bonorũ possessionem, posteaquam ei fuit hæritas delata, pro hærede gerere non ambigitur. S. III. Kal. Decem. CC. Confl.

13. Idem AA. & CC. Sclepolidi.

S nam hæredem omisa bonorum possessione pater- nam successione obtinere potuisse, certi iuris est. S. III. Id. Decem. Nicomedia. CC. Confl.

Hæritas potest queri, licet bona non possideantur. Bald.

14. Idem AA. & CC. Flauia.

S i sorori suæ frater tuus ciuili vel honorario successore licet res ex eius bonis descendentes non probetur tenuisse: hæres tamẽ effectus, contra possidentes experiri potest. S. 12. Kal. Ian. Nicomedia, CC. Confl.